[image: image1.jpg]

  南府〔2012〕88号

关于西樵锦湖片区（听音湖片区）

国有土地上房屋征收决定的通告

为实施我区“中枢两翼，核心带动”的发展战略，打造“文翰樵山”岭南文化高地，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》等有关法律法规，南海区人民政府决定对西樵锦湖片区（听音湖片区）规划红线范围内国有土地上的商品房、房改房及产权商铺等房屋（樵山美地住宅小区除外）实施征收。现将有关事项通告如下：

一、征收目的与依据

根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》第八条、第十三条规定，为实施旧城区改建等公共利益的需要，南海区人民政府决定对西樵锦湖片区（听音湖片区）国有土地上的房屋（樵山美地住宅小区除外）进行征收。

二、征收范围

南海区西樵锦湖片区（听音湖片区）规划红线范围内国有土地上的商品房、房改房及产权商铺等房屋（樵山美地住宅小区除外）（详见附件1）。

三、征收部门和实施单位

南海区国土城建和水务局为本项目房屋征收部门，并委托南海区西樵锦湖片区开发建设工作办公室为本项目房屋征收实施单位，负责房屋征收补偿安置的具体工作。

四、征收补偿

（一）经依法公开征求意见及召开听证会，并根据被征收人和社会公众意见对《西樵锦湖片区房屋征收补偿方案（征求意见稿）》进行修改，确定《西樵锦湖片区（听音湖片区）国有土地上房屋征收补偿安置方案》（以下简称《征收补偿安置方案》，详见附件2）。

（二）征收范围内所有国有土地上房屋按照相关法律法规和《征收补偿安置方案》确定的标准给予补偿、奖励及补助。
五、征收实施

（一）该项目征收范围内的被征收人应按照《征收补偿安置方案》与房屋征收部门签订房屋征收补偿协议，确定搬迁时间和补偿金额。

（二）该项目征收搬迁期限自2012年4月9日至2012年10月5日，具体房屋的搬迁期限由征收实施单位与被征收人协商确定，但不得迟于上述搬迁期限。
（三）被征收人未能在《征收补偿安置方案》确定的签约期限内与房屋征收部门签订房屋征收补偿协议，或被征收人不明确的，南海区人民政府将依法作出房屋征收补偿决定，并责令被征收人限期搬迁。

（四）被征收人应在本征收决定规定时间内完成搬迁、清场，并将房屋移交西樵锦湖片区开发建设工作办公室。

六、权利救济

被征收人对本征收决定不服的，可在征收决定通告之日起60日内向佛山市人民政府申请行政复议，也可在征收决定通告之日起3个月内向佛山市中级人民法院提起行政诉讼。行政复议、行政诉讼期间本征收决定不停止执行。

七、法律后果

被征收人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼，在补偿决定规定的期限内又不搬迁的，南海区人民政府将依法申请人民法院强制执行。

八、信息公开

被征收人可于本征收决定通告之日起15日内到西樵锦湖片区开发建设工作办公室咨询及索取有关资料（地址：西樵镇樵园路青年旅馆侧，联系电话：81896073）。
附件：1．西樵锦湖片区（听音湖片区）国有土地上房屋征收范围图
      2．西樵锦湖片区（听音湖片区）国有土地上房屋征收补偿安置方案

二○一二年四月九日

附件1：

[image: image2.png]

附件2：

西樵锦湖片区（听音湖片区）
国有土地上房屋征收补偿安置方案

根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》、《国有土地上房屋征收评估办法》等法律法规，经征求各方意见和建议，按照公平合理的原则，结合锦湖片区（听音湖片区）的实际情况，制定本方案：

一、征收范围

征收范围包括：锦湖片区（听音湖片区）规划红线范围内国有土地上的商品房、房改房及产权商铺（樵山美地住宅小区除外）。

二、征收补偿方式

根据被征收房屋的使用功能分为住宅、产权商铺等二大类进行补偿，相关补偿标准包含地价，土地不再单独计补。

（一）住宅类房屋征收补偿实行房屋产权调换、货币补偿、产权调换及货币补偿相结合的方式，由被征收人自行选择一种方式进行补偿。

1．选择货币补偿的，以房屋合法的建筑面积计算。

2．选择房屋产权调换的，以房屋合法的套内建筑面积在征收实施单位提供的安置房内调换同等套内建筑面积的安置房。

（二）产权商铺征收补偿实行房屋产权等值调换、货币补偿、产权等值调换及货币补偿相结合的方式，由被征收人自行选择一种方式进行补偿。

1．选择货币补偿的，以产权商铺合法的建筑面积计算。

2．选择产权调换的，采取等值调换的原则确定调换商铺面积。

三、被征收房屋面积及用途核定办法

（一）有土地使用证、房屋产权证的，以权属证记载的面积及用途为准；

（二）房屋买卖合同已经房管部门备案，但未办理土地使用证、房屋产权证的，以原房屋产权证或过户证明书记载的面积及用途为准；

（三）根据有关法律法规及政策规定应予补偿的其他情形，依据相关规定核定面积及用途。

四、被征收房屋补偿标准

（一）商品房及房改房（含首层有产权证的储物室及配套车房）

1．货币补偿：

（1）货币补偿按合法的房屋建筑面积计算，标准如下：

钢混结构5000元/平方米；

砖混结构4700元/平方米。

以上补偿标准包含每平方米500元的装修补偿。

（2）在上述标准的基础上，对选择货币补偿方式并在规定时间内签约和搬迁的被征收人进行奖励。

①签约奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在50天内签订征收补偿协议的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米奖励1500元；在51至70天之间签订征收补偿协议的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米奖励1000元；在71至90天之间签订征收补偿协议的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米奖励500元；90天内未能签订征收补偿协议的没有奖励。

②搬迁奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在90天内签订征收补偿协议并在120天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励500元；在90天内签订征收补偿协议并在121天至150天之间将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励300元；在90天内签订征收补偿协议并在151天至180天之间将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励100元。90天内未能签订征收补偿协议或在180天内未将腾空的房屋和钥匙移交者，没有奖励。

2．房屋产权调换：

（1）提供锦湖片区（听音湖片区）官太路岭西村委会侧地块安置房供被征收人选择。

（2）根据被征收房屋合法的套内建筑面积，在上述地块安置房选择的，按1：1比例调换。

（3）有合法产权的储物室及配套车房按同类住宅标准进行补偿（含奖励）或调换住宅。

（4）按照“面积近似”的原则，选择安置房。

被征收人按“面积近似”原则选择安置房。安置房套内建筑面积小于被征收房屋合法的套内建筑面积的，小于部分的套内建筑面积及其相应的分摊面积，在实际交付安置房时按被征收房屋同类住宅的货币补偿单价（含奖励）补给被征收人。

（5）从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在90天内签订征收补偿协议并在180天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，选择的安置房套内建筑面积超出被征收房屋合法套内建筑面积的，增购部分的套内建筑面积及其相应的分摊面积实行分段计价：10平方米以内的（含10平方米），按建筑成本价格2800元/平方米结算；10平方米至20平方米（含20平方米）的部分，按钢混结构住宅补偿标准5000元/平方米结算，超出20平方米以上的部分按安置房交付时的市场价结算。

（6）从本项目房屋征收决定通告之日起计算，选择安置房，但在90天内未签订征收补偿协议或180天内未将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，其安置房套内建筑面积超出被征收房屋合法的套内建筑面积部分及其相应的分摊面积统一按照安置房交付时的市场价结算。

（7）搬迁奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在90天内签订征收补偿协议并在120天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励500元；在90天内签订征收补偿协议并在121天至150天之间将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励300元；在90天内签订征收补偿协议并在151天至180天之间将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋合法的建筑面积每平方米额外奖励100元。90天内未能签订征收补偿协议或在180天内未将腾空的住宅和钥匙移交者，没有奖励。

（8）装修奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在50天内签订征收补偿协议并在180天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋的合法建筑面积每平方米奖励装修费500元；在51天至70天之间签订征收补偿协议并在180天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋的合法建筑面积每平方米奖励装修费300元；在71天至90天之间签订征收补偿协议并在180天内将腾空的房屋和钥匙移交的被征收人，按房屋的合法建筑面积每平方米奖励装修费100元；90天内未能签订征收补偿协议或在180天内未将腾空的房屋和钥匙移交者，没有奖励。

（二）产权商铺

1. 货币补偿：

（1）产权商铺按合法的建筑面积计算，标准如下：

首层产权商铺补偿价格为13000元/平方米；

二层及二层以上商铺（含有产权证的夹层）补偿价格为6000元/平方米。

以上补偿标准包含每平方米500元的装修补偿。

（2）在上述标准的基础上，对选择货币补偿方式并在规定时间内签约和搬迁的被征收人进行奖励。

①签约奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在50天内签订征收补偿协议的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米奖励1500元；在51至70天之间签订征收补偿协议的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米奖励1000元；在71至90天之间签订征收补偿协议的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米奖励500元；90天内未能签订征收补偿协议的没有奖励。

②搬迁奖励：从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在90天内签订征收补偿协议并在120天内将腾空的商铺和钥匙移交的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米额外奖励500元；在90天内签订征收补偿协议并在121天至150天之间将腾空的商铺和钥匙移交的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米额外奖励300元；在90天内签订征收补偿协议并在151天至180天之间腾空的商铺和钥匙移交的被征收人，按商铺合法的建筑面积每平方米额外奖励100元；90天内未能签订征收补偿协议或在180天内未将腾空的商铺和钥匙移交者，没有奖励。

2. 产权调换：

（1）提供锦湖片区（听音湖片区）官太路岭西村委会侧地块安置房首层或二层商铺供被征收人选择，按照等值调换的原则确定商铺调换面积。

（2）被征收人选择调换的新商铺超出被征收商铺可等值调换建筑面积的部分，以新商铺的评估单价为依据，由被征收人向征收实施单位补缴相应的差价。

（3）被征收人选择调换的新商铺评估价值低于被征收商铺评估价值的，由征收实施单位结清差价补给被征收人。

3．经营者搬迁费奖励：

从本项目房屋征收决定通告之日起计算，商铺被征收人在90天内签订征收补偿协议，且商铺经营者在120天内将腾空的商铺和钥匙移交的，按商铺合法的建筑面积奖励商铺经营者每平方米300元搬迁费；商铺被征收人在90天内签订征收补偿协议，且商铺经营者在121天至150天之间将腾空的商铺和钥匙移交的，按商铺合法的建筑面积奖励商铺经营者每平方米200元搬迁费；商铺被征收人在90天内签订征收补偿协议，且商铺经营者在151天至180天之间将腾空的商铺和钥匙移交的，按商铺合法的建筑面积奖励商铺经营者每平方米100元搬迁费。商铺被征收人在90天内未能签订征收补偿协议，或商铺经营者在180天内未将腾空的商铺和钥匙移交的，没有奖励。

（三）政府公有资产管理的房产

由政府公有资产管理部门协调妥善安置相关住户及租户。

五、室内装修补偿标准

本方案征收范围内国有土地上的商品房、房改房及产权商铺的补偿标准包含每平方米500元的装修补偿。住宅、产权商铺的业主与实际使用人不一致的，由双方协商每平方米500元的装修补偿归属。如装修费用超过每平方米500元补偿标准的，由实际使用人提出书面申请，按本项目评估机构现场评估的价格进行协商补偿。

六、住宅临迁过渡安排

对选择住宅产权调换的被征收人，在其临迁过渡期间，征收实施单位提供两种临迁安置方式供被征收人选择。

（一）征收实施单位提供临时安置补助费

被征收人自行解决住所的，征收实施单位按被征收房屋建筑面积每月20元/平方米支付临时安置补助费（以户为单位，安置补助费上限为3000元）。补助费的发放从被征收人交出被征收房屋起到通知交付置换房后2个月止。

（二）征收实施单位提供周转房

征收实施单位提供周转房给被征收人临时居住使用。由于周转房数量有限，以签订征收补偿协议的顺序排序提供。

临迁过渡期内，周转房租金由征收实施单位负责，被征收人使用周转房所发生的其它一切费用由被征收人自行负责。

（三）临迁过渡期限

从被征收人搬迁之日起至征收实施单位交付安置房之日止，最长不超过三年。

七、搬家（迁）补助费

（一）住宅房屋搬家补助费

被征收房屋使用人在征收期限内搬迁的，以套为计算单位发放搬家补助费。补助标准按房屋合法的建筑面积根据以下标准补助：

	60 平方米以下
	60—100平方米
	100—200平方米

	800元/套
	1000元/套
	1300元/套

选择安置房回迁的被征收人，以套为计算单位发放二次搬家补助费，补助标准同上。

（二）产权商铺搬迁补助费

被征收商铺使用人在征收期限内搬迁的，以间为计算单位发放一次性搬迁补助费。补助标准按合法建筑面积根据以下标准补助：

	60 平方米以下
	60—100平方米
	100 平方米以上

	1500元/间
	2000元/间
	3000元/间

（三）住宅、产权商铺业主与实际使用人不一致的，由业主与实际使用人协商搬家（迁）补助费的归属。

（四）被征收房屋使用人在征收期限外搬迁或被依法实施强制搬迁的，不给予搬家（迁）补助费。

八、征收房屋内的附属设备迁移费用按以下标准补偿：

固定电话：100元/部；

网络：100元/条；

有线电视：100元/路；

空调迁移费：300元/台。

九、安置房（住宅）的基本装修标准

	房屋部位
	设备、设施标准

	天面
	坐砌隔热砖

	外墙
	按城建规划标准执行

	内墙及天花
	墙灰批荡加白色乳胶漆，天花纸筋灰面加白色乳胶漆

	地面
	普通抛光地面砖

	窗户
	国标铝合金、5mm玻璃

	设置
	每户直供水、电表各一个（5-20A）、防盗门、楼梯灯用直供电表每栋一个，每层楼梯电灯一盒，全屋用铜芯电线、各层设消防箱，每栋楼设有信报箱

	厅
	防火门，普通抛光地面砖，50瓦光管一支，组合插一个，插座一个

	房
	夹板门，普通抛光地面砖，电灯一盏，插座两个

	厨房
	夹板门，普通马赛克，内墙贴1.5米高的白瓷片，电灯一盏，插座两个，水龙头两个

	浴室
	普通百叶塑料门，电灯一盏，插座一个，内墙贴1.5米高的白瓷片，水龙头一个

	厕所
	普通百叶塑料门，电灯一盏，插座一个，内墙贴1.5米高的白瓷片，水龙头一个，蹲式大便器一个

	阳台
	地面铺马赛克、拦河内贴瓷片

十、安置房的选择

安置房的选择采取抽签的方式。选择房屋产权调换的被征收人，从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在50天内签订征收补偿协议的，为第一批抽取选房顺序号的被征收人；在51天至70天之间签订征收补偿协议的，为第二批抽取选房顺序号的被征收人；在71天至90天之间签订征收补偿协议的，为第三批抽取选房顺序号的被征收人；在90天后签订征收补偿协议的，为第四批抽取选房顺序号的被征收人。

十一、安置房的交付

（一）征收实施单位在被征收人搬迁之日起3年内将安置房屋交付给被征收人。

（二）若不能在约定时间内将安置房交付给被征收人使用，征收实施单位提高临时安置补助费标准，具体如下：

对自行安排住所的被征收人，从逾期之日起，临时安置补助费增加50%。选择周转房的被征收人，从逾期之日起，按上述增加的标准给予临时安置补助费。

（三）安置房的交付时间以征收实施单位公布的《安置房移交公告》时间为准。

十二、补偿款支付及房产资料交付安排

货币补偿款的支付方式：自签订房屋征收补偿协议之日起20日内由房屋征收实施单位支付补偿款30%，完成搬迁并将房屋移交之日起20日内连同奖励金全部支付完毕。

选择货币补偿或产权调换的被征收人，在房屋征收实施单位付清补偿款项（含奖励）当日，被征收人须将被征收房屋钥匙及房屋产权证明及相关资料交给房屋征收实施单位。

十三、安置房地下车位的选择及费用标准

地下车位的选择采取抽签的方式。选择住宅产权调换的被征收人，从本项目房屋征收决定通告之日起计算，在50天内签订征收补偿协议的，为第一批抽取选车位顺序号的被征收人；在51天至70天之间签订征收补偿协议的，为第二批抽取选车位顺序号的被征收人；在71天至90天之间签订征收补偿协议的，为第三批抽取选车位顺序号的被征收人；90天后签订征收补偿协议的，为第四批抽取选车位顺序号的被征收人。

住宅类房屋被征收人有权以5万元的优惠价选取一个车位。超出一个以上车位，按安置房交付时市场价出让。

十四、补偿款、安置房以及安置房地下车位的办证契税问题

（一）选择货币补偿，从签订房屋征收补偿协议之日起3年内重新购置的第一套住房，对购房成交价格中相当于补偿款（含奖励）的部分的契税由征收实施单位负责；成交价格超过补偿款（含奖励）的，超出部分的契税由被征收人负责。

（二）选择房屋产权调换的，安置房套内建筑面积小于或等于被征收房屋合法的套内建筑面积的，办证契税由征收实施单位负责；安置房套内建筑面积大于被征收房屋合法的套内建筑面积的，超出部分的套内建筑面积及其相应的分摊面积的契税，由被征收人负责。

（三）购买安置房地下车位的契税由被征收人负责。

十五、住房困难和低收入家庭

按政府相关部门政策界定属于住房困难和低收入家庭的被征收人，按政府有关规定执行。

十六、自房屋征收决定通告之日起，所有抢建、扩建、加建的地上附着物，不予补偿。

十七、已补偿的地上附着物产权属征收部门。被征收人应按期搬迁，并将地上附着物移交征收实施单位处置。

十八、被征收人要积极支持锦湖片区（听音湖片区）的建设，服从城市更新和城市改造的需要，任何单位和个人不得无理阻挠。对辱骂、恐吓、殴打征收工作人员或阻挠执行公务的，由公安机关依照有关规定进行处罚，情节严重构成犯罪的依法追究刑事责任。

十九、在动迁及征收过程中如遇到特殊情况，被征收人提出书面申请，征收实施单位按实际情况另行处理。

二十、征收补偿标准的制定

本项目中被征收的各类房屋已由房屋征收实施单位预先委托评估机构对被征收房屋进行合理评估，本方案的房屋征收补偿标准以不低于评估价格制定。

二十一、征收补偿争议问题的解决

被征收人对本方案的补偿标准有异议的，可委托评估机构重新评估。评估机构由被征收人在规定时间内协商选定，在规定时间内协商不成的，由房屋征收部门通过组织被征收人采取摇号的随机方式确定。在实施过程中，被征收人或征收实施单位对评估结果有异议的，应当自收到评估报告之日起10日内，向评估机构申请复核评估。被征收人或者房屋征收实施单位对评估机构的复核结果有异议的，应当自收到复核结果之日起10日内，向房地产价格评估专家委员会申请鉴定。房屋征收评估、鉴定费用由委托人承担。但鉴定改变原评估结果的，鉴定费用由原评估机构承担。复核评估费用由原评估机构承担。房屋征收评估、鉴定费用按照政府价格主管部门规定的收费标准执行。

二十二、自房屋征收决定通告之日起90日内为本项目房屋征收补偿协议的签约期限，被征收人未能在签约期限内与房屋征收部门签定房屋征收补偿协议，或者被征收房屋所有权人不明确的，区人民政府将依法作出房屋征收补偿决定，并责令被征收人限期搬迁。

二十三、被征收人对补偿决定不服的，可以依法申请行政复议，也可以依法提起行政诉讼。

二十四、本方案未尽事宜，按有关法律法规或本项目在实施过程中制定的相关政策执行。

二十五、本方案由南海区西樵锦湖片区开发建设工作办公室负责解释。

主题词：城乡建设  房屋  征收△  决定  通告
抄送：区有关领导。

佛山市南海区人民政府办公室       2012年4月9日印发
— 1 —